



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	268.274.108,29	246.544.081,86	227.330.767,55
Receita Tributária	30.521.699,35	25.295.194,14	21.389.564,60
IPTU	10.968.075,67	4.498.353,75	4.097.864,92
ISS	11.659.587,50	11.306.127,63	10.039.191,05
ITBI	3.813.579,01	2.704.369,64	2.147.834,26
IRRF	2.343.495,00	4.452.745,80	2.453.742,53
Outras Receitas Tributarias	1.736.962,17	2.333.597,32	2.650.931,84
Receitas de Contribuições	25.583.312,69	23.374.018,27	18.944.107,81
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições	25.583.312,69	23.374.018,27	18.944.107,81
Receitas Patrimonial Líquida	1.640.000,00	887.461,71	1.186.711,58
Receita Patrimonial	4.100.514,33	8.855.692,29	9.055.979,75
(-) Aplicações Financeiras	2.460.514,33	7.968.230,58	7.869.268,17
Transferências Correntes	138.671.592,40	113.264.997,61	114.868.090,21
FPM	32.918.421,38	21.775.769,65	24.085.678,22
ICMS	30.448.186,04	26.987.575,49	22.234.718,32
Outras Transferências Correntes	75.304.984,98	64.501.652,47	68.547.693,67
Demais Receita Correntes	71.857.503,85	83.722.410,13	70.942.293,35
Dívida Ativa	2.185.868,09	2.358.779,80	2.144.593,37
Diversas Receitas Correntes	69.671.635,76	81.363.630,33	68.797.699,98
RECEITAS DE CAPITAL (II)	53.602.237,11	4.748.766,14	5.612.338,52
Operações de Créditos (III)	4.793.050,00		
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	727.500,00		37.910,00
Transferência de Capital	48.021.687,11	4.748.766,14	5.574.428,52
Convênios	46.529.987,11	4.748.766,14	5.574.428,52
Outras Transferência de Capital	1.491.700,00		
Outras Receitas de Capital	60.000,00		
RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) :	48.081.687,11	4.748.766,14	5.574.428,52
RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) :	316.355.795,40	251.292.848,00	232.905.196,07



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
DESPESAS CORRENTES(VII)	264.445.317,82	211.949.267,48	205.387.670,94	208.705.295,07	201.929.024,32	5.281.954,20	4.910.368,96
Pessoal e Encargos Sociais	160.713.614,23	146.055.627,34	147.240.289,22	146.054.340,48	147.109.119,58	831.020,41	587.202,32
Juros e Encargos da Dívida (IX)	90.042,76						
Outras Despesas Correntes	103.641.660,83	65.893.640,14	58.147.381,72	62.650.954,59	54.819.904,74	4.450.933,79	4.323.166,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	264.355.275,06	211.949.267,48	205.387.670,94	208.705.295,07	201.929.024,32	5.281.954,20	4.910.368,96
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	59.161.349,60	21.646.525,12	16.058.121,58	18.804.311,71	15.125.141,06	3.171.512,62	1.761.923,88
Investimentos	49.540.529,71	12.374.150,48	8.651.071,79	9.649.919,89	7.718.091,29	3.053.502,80	1.581.743,67
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XIV)	9.620.819,89	9.272.374,64	7.407.049,79	9.154.391,82	7.407.049,77	118.009,82	180.180,21
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) :	49.540.529,71	12.374.150,48	8.651.071,79	9.649.919,89	7.718.091,29	3.053.502,80	1.581.743,67
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) :	1.037.685,21						
RESERVA DO RPPS (XVII) :							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII):	314.933.489,98	224.323.417,96	214.038.742,73	218.355.214,96	209.647.115,61	8.335.457,00	6.492.112,63
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) :	1.422.305,42	26.969.430,04	18.866.453,34	32.937.633,04	23.258.080,46	242.957.391,00	226.413.083,44

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES :	
-----------------------------------	--

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA	0,00

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável GURUPI SECRET MUNIC DE ADMINISTRACAO Data: 11/10/2018 hora: 09:22

MOUNIRA ALVES HAWAT
CPF: 758.432.851-20
SECRETARIO - GESTOR

LUDIMILA RODRIGUES DOS SANTOS GALVAO
CPF: 011.350.781-06
CONTROLE INTERNO

LUCIJONES LOPES COSTA
CPF: 370.785.001-30
CONTADOR